РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « / » о^лртс) 2021 года №
г. Петухово

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей Петуховского района

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания
необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей, обеспечения их занятости, в
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 120-
ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Администрация Петуховского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей Петуховского района согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя
Главы Петуховского района Замяткина А.Л..

Глава Петуховского района (^ /%г/ И.В. Арзин

Приложение к постановлению
Администрации Петуховского района
от « / » ^л-оущс! 2021 года № /^
«Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии по
организации и обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей
Петуховского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

Петуховского района

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей Петуховского района (далее - межведомственная комиссия) является координационным
органом при Администрации Петуховского района по реализации единой государственной
политики на территории Петуховского района, направленной на защиту детства, укрепление
здоровья детей, улучшение условий их отдыха и оздоровления, решение проблем занятости детей.

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Курганской области, а также настоящим Положением.

3. Председателем межведомственной комиссии назначается Первый заместитель Главы
Петуховского района. Заместителем председателя межведомственной комиссии - начальник МКУ
«Управление образования Администрации Петуховского района». Секретарем межведомственной
комиссии - специалист МКУ «Управление образования Администрации Петуховского района»,
ответственный за организацию отдыха детей Петуховского района (по согласованию).

4. В состав межведомственной комиссии качестве ее членов входят: директор ГКУ
«Центр занятости населения по Петуховскому району», начальник Петуховского территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области, начальник МО МВД России
«Петуховский», начальник МКУ «Отдела культуры Администрации Петуховского района»,
заведующая сектором по молодежной политике, туризма и спорта Администрации Петуховского
района, заместитель Главы Петуховского района, начальник МКУ «Финансовый отдел
Администрации Петуховского района», директор ГБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения», Главный врач ГБУ «Петуховская центральная районная больница»,
секретарь комиссии по делам несовершеннолетних Администрации Петуховского района,
директор МБОУ «Петуховская СОШ», начальник ОГИДД МО МВД России «Петуховский»,
директор МБУ ДО «Петуховский районный дом творчества», директор МБУ ДО «Петуховская
ДЮСШ».

5. Основными функциями межведомственной комиссии являются:
- определение целей, задач и основных направлений развития системы отдыха и

оздоровления детей с учетом региональных особенностей;
- взаимодействие с государственными, общественными организациями, участвующими в

организации отдыха, оздоровления, занятости детей Петуховского района;
- оперативное решение вопросов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- анализ состояния оздоровительной кампании Петуховского района;
- разработка рекомендаций, направленных на стабилизацию и сохранение системы детского

отдыха и оздоровления в современных условиях;
- рассмотрение предложений межведомственной комиссии органа местного самоуправления

муниципального образования по организации отдыха, оздоровления и занятости детей,

общественных организаций, населения по вопросам, входящим в компетенцию межведомственной
комиссии;

- взаимодействие со средствами массовой информации с целью полного отражения проблем
в организации отдыха, оздоровления и занятости детей, различных аспектов деятельности детских
оздоровительных, оздоровительно-образовательных учреждений;

- оперативное рассмотрение и решение вопросов, непосредственно влияющих на
безопасность жизни и здоровья детей в каникулярный период;

- выполнение нормативных правовых актов в сфере организации отдыха, оздоровления и
занятости детей, в том числе:

- определение категорий получателей путевок (в том числе с установлением возраста детей
и критериев адресности);

- механизм финансирования оплаты путевок;
- установление норматива оплаты стоимости путевки в детские санатории и санаторные

оздоровительные лагеря круглогодичного действия, загородные лагеря;
- порядок приобретения и выдачи путевок, оплаты путевок или предоставление

компенсации за самостоятельно приобретенную путевку;
- определение типов детских оздоровительных учреждений, в которые приобретаются

путевки за счет средств областного бюджета, организаций, предприятий, родителей
6. Межведомственная комиссия в целях реализации своих задач имеет право в

установленном порядке:
- запрашивать необходимую информацию в пределах своей компетенции;
- формировать рабочие группы;
- направлять статистические, аналитические, методические и другие материалы по вопросам

организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Правительство Курганской области,
Департамент образования и науки Курганской области и другие общественные организации;

- рассматривать конкретные вопросы по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей;

7. Заседания межведомственной комиссии проводятся не реже 2 раз в год и считаются
правомочными, если на них присутствует более половины ее членов от утвержденного состава.

В работе межведомственной комиссии могут принимать участие с правом совещательного
голоса специалисты организаций, в сферу деятельности которых входит решение вопросов
организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

8. Повестка заседания межведомственной комиссии формируется председателем либо
заместителем председателя межведомственной комиссии с учетом предложений членов
межведомственной комиссии, а также с учетом предложений органов государственной власти
Курганской области, органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Курганской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти.

9. Решения межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов
от числа членов межведомственной комиссии, присутствующих на заседании межведомственной
комиссии, и носят рекомендательный характер.

10. Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председателем межведомственной комиссии, а в его отсутствие - заместителем
председателя межведомственной комиссии.

11. Заместитель председателя межведомственной комиссии организует систематическую
проверку исполнения решений межведомственной комиссии и информирует ее членов о ходе
выполнения принятых решений.

12. Секретарь межведомственной комиссии организует подготовку заседания
межведомственной комиссии, ведет протокол ее заседания, участвует в подготовке проектов
решений межведомственной комиссии, а также направляет решения межведомственной комиссии
участникам заседания и членам межведомственной комиссии.